
 diário oficial Nº 34.734  87 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA N.°696/2021 – SECOM, 05 de outubro de 2021, Publica-
da no DOE n° 34.730 de 08 de outubro de 2021.
Onde se lê: Proc. nº 2021/1101870/SECOM.
Leia-se: Proc. nº 2021/1101794/SECOM.

Protocolo: 715894

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Exercício: 2021
Objeto: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina de 
Rádio na Faculdade de Educação e Tecnologia da Amazônia – FAM.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021.
VIGÊNCIA: 05/10/2021 a 08/10/2021.
VALOR: R$ 1.120,00 (hum mil, cento e vinte reais)
CONTRATO: 03/2021
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da 
Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: ANGELO MADSON DA COSTA BARBOSA
ENDEREÇO: Rod. Murucutu, Passagem Augusta, 49, bairro Curió-Utinga, 
Belém-Pa.
Belém, 14 de Outubro de 2021.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 715799
CONTRATO
Exercício: 2021
Objeto: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de Fotografia na Faculdade de Educação e Tecnologia da Amazônia – FAM.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021.
VIGÊNCIA: 05/10/2021 a 08/10/2021.
VALOR: R$ 1.120,00 (hum mil, cento e vinte reais)
CONTRATO: 02/2021
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da 
Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: DEIA DO SOCORRO PINHEIRO LIMA
ENDEREÇO: Conjunto Império Amazônico, 210, bloco 14, Quadra D, Bair-
ro: Souza, Belém-Pa.
Belém, 14 de Outubro de 2021.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 715797

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 03/2019
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, no uso de suas atri-
buições com fundamento no art. 79, II, da Lei n.º 8.666/93, decide res-
cindir amigavelmente o Contrato nº 03/2019 firmado entre a SECOM e a 
empresa IK BARROS E CIA LTDA por não haver mais saldo de contrato e 
não poder mais ser aditivado no seu valor, a contar de 08/10/2021.
Belém, 14 de outubro de 2021.
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 715627

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 340/2021, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 13/2021– CONUI/FUNTEL-
PA de 07/10/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/1129615, de 
07/10/2021;

R E S O L V E
DESIGNAR a Sra. TELMA BRAGA MOURAO, matrícula n.º 57191634/1, ocu-
pante do cargo de ASSISTENTE TECNICO ADMINISTRATIVO, a responder 
pela Coordenação de Núcleo Interno no período compreendido de 04 a 
18/10/2021, período em que a servidora FRANCY ROSA LEAL MENDES DA
SILVA, matricula 5909596/2, ocupante do cargo em comissão de Coorde-
nador(a) de Núcleo, estará no gozo de férias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 715834
PORTARIA Nº 339/2021, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando 002/2021 – CCOVE/DAF/FUN-
TELPA, de 08/10/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/1132495, 
de 08/10/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LYDIMAR DUARTE MESQUITA NETO, matricula 
5949268/1, ocupante do cargo em comissão de Assistente II a responder 
pela Coordenação de Contratos e Convênios - CCOVE, no período compre-
endido de 13 a 27 de outubro de 2021, período em que a servidora RAQUEL
ARAUJO DA SILVA, matricula 57233687/3, ocupante do cargo em comissão
de Assistente III, estará no gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 715838

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2021
PROCESSO Nº 2019/72485
CONTRATO Nº 033/2016
Objeto: O prorrogar o prazo de vigência do contrato original n. º 033/2016 
pelo período de 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 29/07/2020
Vigência: 06/11/2021 à 06/11/2022
Valor Global: R$ 117.359,40 (cento e dezessete mil trezentos e cinquenta 
e nove reais e quarenta centavos).
Fundamento Legal:
Artigo 57, §4º da Lei Federal nº 8.666/93;
Unidade Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101002156
Contratado: CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, Nº 1970 – Cidade de Monções - CEP: 04565-907 - 
São Paulo – Capital
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 715846

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 338/2021, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 94/2021 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2021/1117775, de 06/10/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão 
de ASSISTENTE I, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:
Categoria de Gasto - Serviços LOCOMOÇÃO
Elemento de Despesa - 339033
Valor por elemento - 1.200,00
Fonte de Recurso 0101 Valor Total
- - 200,00
Ação 232.279
MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANSMISSORAS DE TV
II - Determinar o período de 13 a 29/10/2021 dias para aplicação do Su-
primento de Fundos, na(s) localidade(s) de Altamira-Belo Monte-Altamira 
e Itaituba- Miritituba-Itaituba, conforme Decreto 1180, de 12 de agosto 
de 2008 que tem como objetivo de atender despesas extraordinárias ou 
urgentes de pequeno vulto, que exijam pronto pagamento em espécie.
Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização 
da prestação de contas, a contar do retorno do servidor a Funtelpa (sede).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 715574


